
GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO  - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial  Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

Edição 364

Editado em
08 páginas Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2011

Telêmaco Borba, 33 de dezembro de 2011

Editado em 
100 páginas

Edição 1000

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun. 10060

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun. 10060

EMENDA A LEI ORGÂNICA Nº 001/2011
“Dá nova redação aos § 1º e § 2º do Artigo 34 da Lei Orgânica do Município de Telêmaco 

Borba e dá outras providências” 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

PROMULGA NOS TERMOS DO § 2º DO ARTIGO 55, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO 
DE TELÊMACO BORBA, A SEGUINTE EMENDA:

Art.1º. O § 1º e § 2º do Artigo 34 da Lei Orgânica do Município de Telêmaco Borba passa 
a vigorar com a seguinte redação: 

“§ 1º. O número de Vereadores da Câmara Municipal de Telêmaco Borba é de treze, nos 
termos do inciso IV do caput do artigo 29 da Constituição Federal.

§ 2º. Observadas as normas constitucionais quanto à proporcionalidade em relação à 
população, os ajustes necessários no número total de vereadores deverão ser feitos através 
dos dados estimados pelo IBGE.”

 Art.2º. Esta Emenda a Lei Orgânica do Município entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos para o processo eleitoral de 2012 e subsequentes. 

Seção de Legislação da Câmara  Municipal de            Telêmaco Borba, Estado do Paraná 
em 20 de Setembro de 2011.                                                         

                 Mario Cesar Marcondes        Sérgio de Sousa Bueno
                            Presidente                      Vice - Presidente

                   Neri Rafael Mangoni                       Elio Cezar Alves dos Santos 
                        1º Secretário                                                    2º Secretário

D E C R E T O   N.º 1 8 2 6 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a partir de 03 de outubro de 2011, a servidora THAIS SATIE 

FARIA YAEDU, matrícula nº 21.571, de cargo do quadro de provimento em comissão 
denominado Assistente Executivo I, lotada na Secretaria Geral de Gabinete, conforme consta 
nos Autos de Processo Administrativo N.º 22110/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de outubro 

de 2011.  
               Arnaldo José Romão   Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município  Prefeito Municipal

D E C R E T O    N.º  1 8 2 6 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, especialmente as contidas na Lei nº 1805 de 22 de 
dezembro de 2010.

R E S O L V E
Art. 1.º NOMEAR os membros, para compor a Comissão Organizadora da 1.ª Conferência 

Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, a partir da presente data, conforme segue: 
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
	 Idever	Terezinha	Lacerda
	 Claudia	Maria	da	Cruz
	 Isabela	Mariluz	Storithont	Mudri
REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS NÃO GOVERNAMENTAIS
	 Irmã	Rosa	Martin	
	 Roselena	Lopes	Franco	
	 Maria	Regina	Vieira	Leite	
Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário especialmente as contidas no Decreto n.º 

17.817, de 12 de abril de 2011.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de outubro 

de 2011.
               Arnaldo José Romão   Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município  Prefeito Municipal

P O R T A R I A  N.º  2 4 2 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, em conformidade com o inciso VII do § 2.º do Art.10 da 
Lei Municipal N.º 1383/2003,

R E S O L V E 
Art.	1.º	NOMEAR	os	membros	da	Comissão	Permanente	de	Licitação,	que	fica	composta	

pelos seguintes servidores: CLEIA MOREIRA PEDROSO (PRESIDENTE), EVERTON 
PEREIRA DOS SANTOS (VICE-PRESIDENTE), NILSON DE OLIVEIRA LIMA, SILVIO 
MARCIO RODACK, DANIELE VIEIRA KUNA, CINTIA CRISTINA DE CARVALHO, 
DELMARA APARECIDA DOS SANTOS E RIVALDO REZENDE FIGUEIRA.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente as contidas na Portaria 
Municipal 2336 de 29 de dezembro de 2010.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de 
outubro de 2011.
               Arnaldo José Romão   Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município  Prefeito Municipal

LEI N.º 1 8 4 1
Sumula: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a denominar de Travessa Achiles Ferraz, a 

atual rua sem denominação paralela à Rua São Paulo, saída para Rua Guararapes, Bairro 
Ana Mery.

Art. 1.º Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo, a denominar de Travessa Achiles 
Ferraz, a atual Rua sem denominação, paralela à Rua São Paulo saída para a Rua 
Guararapes, Bairro Ana Mery.
Art.	2.º	Esta	lei	entrará	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	em	órgão	oficial	do	Município,	

revogadas as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de 

outubro de 2011.
               Arnaldo José Romão   Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município  Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº  2 4 3 2 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 
1.341, de 14 de maio de 2002,

R E S O L V E 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 

(quinhentos reais), a LIGIA OLIMPIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Procuradora do 
Município, na Procuradoria Geral do Município, CPF nº 032.866.329.88 SSP/PR, nos termos 
do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.39.00.00       Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  R$   500,00
                                                                   Total:                              R$   500,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 25 de 

outubro de 2011.
                    Roberto Stock                                     Eros Danilo Araújo
         Secretário Municipal de Finanças                                    Prefeito Municipal

P O R T A R I A   N.º  2 4 3 0 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 
1.674 de 12 de junho de 2008, em consonância com o Decreto nº 17777 de 01 de abril de 
2011,

R E S O L V E 
Art. 1.º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil 

reais), a VILMA APARECIDA ARAÚJO, ocupante do cargo de Assistente I, na Secretaria 
Municipal de Cultura, Esporte e Recreação, CPF nº 960.452.729.00 SSP/PR, nos termos do 
Art. 4º da Lei nº 1.341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.39.00.00       Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  R$   4.000,00
                                                                   Total:                               R$   4.000,00
Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 24 de 

outubro de 2011.
                    Roberto Stock                                     Eros Danilo Araújo
         Secretário Municipal de Finanças                                    Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 8 2 7 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
    R E S O L V E
Art. 1º DECLARAR vago o cargo do quadro de provimento efetivo denominado de Motorista 

Carros Leves, ocupado pelo servidor JOSÉ MANOEL DE MELO, lotado na Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 18 de setembro de 2011, devido ter 
completado a idade de 70 anos, portanto atingindo data limite de permanência no cargo 
efetivo no serviço público.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de outubro 

de 2011.
               Arnaldo José Romão   Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município  Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 8 2 7 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a partir de 04 de outubro de 2011, o servidor CLÁUDIO 

VICENTE DA SILVA, matrícula nº 21.504, de cargo do quadro de provimento em comissão 
denominado Assistente I, lotado na Divisão de Saúde Pública, Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 23242/2011.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de outubro 

de 2011.
               Arnaldo José Romão   Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município  Prefeito Municipal



Página: 02                 BOLETIM OFICIAL -  364 - Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2011

DECRETO N.º 1 8 2 6 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1.º NOMEAR, os servidores relacionados no anexo, que faz parte integrante deste 

Decreto, a partir de 03 de outubro de 2011, aprovados no Concurso Público Municipal nº 
01/2011, conforme trata o Edital de Convocação nº. 01/2011.

Art.  2.º Os nomeados relacionados no anexo deverão tomar posse no prazo de 30 dias.
Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de 

outubro de 2011.

               Arnaldo José Romão   Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município  Prefeito Municipal

9611 MARCOS ALVES MACHADO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3/10/2011
9612 DIMARI MARIA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3/10/2011
9613 OSWALDO TADEU CAMARGO LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3/10/2011
9614 DANIEL STEFANHUK FISCAL 3/10/2011
9615 RAQUEL IUCHS PEDROSO TÉCNICO DE ENFERMAGEM 3/10/2011
9616 DENISE CORREIA  MIRANDA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 3/10/2011
9617 IVANILDA APARECIDA DE LIMA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 3/10/2011
9618 CYNTHIA CARNEIRO VIANA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 3/10/2011
7952 ROSANGELA APARECIDA DE ASSIS TÉCNICO DE ENFERMAGEM 3/10/2011
9619 ROSALINDA NASCIMENTO DOS SANTOS TÉCNICO DE ENFERMAGEM 3/10/2011
9620 AGUIDA DE FATIMA DOS SANTOS AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 3/10/2011
9621 CLAIR CEZARIA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 3/10/2011
9622 VALERIA APARECIDA DA SILVA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 3/10/2011
9623 GILIARDI FREITAS MARTINS AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 3/10/2011
9624 LUCILENE FERREIRA A ROSA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 3/10/2011
9625 JUCIMARA GUIMARAES BARBOSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - FEM 3/10/2011
9626 ROGERIO CORREA PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - MASC 3/10/2011
9627 DIONES JOSE DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - MASC 3/10/2011
9628 MARCELO OLIVEIRA SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - MASC 3/10/2011
9629 VALDECI DE SOUSA LUCAS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - MASC 3/10/2011
9630 TIAGO JOSE DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - MASC 3/10/2011
9631 TIAGO RODRIGUES DE ARAUJO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - MASC 3/10/2011
9632 JOAO MARIA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - MASC 3/10/2011
9633 VALDIR FRANCISCO TOBIAS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - MASC 3/10/2011
9634 MARIO SANTOS DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - MASC 3/10/2011
9635 SIDNEY ISAIAS DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - MASC 3/10/2011
9636 MARCOS PAULO DE BRITO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - MASC 3/10/2011
9637 YARA APARECIDA FERREIRA VILAS BOAS AUXILIAR SOCIAL - FEM 3/10/2011
9638 MAURO ALVES AUXILIAR SOCIAL - MASC 3/10/2011
8884 VILMA DE FATIMA BETIM DOS SANTOS COZINHEIRO (A) 3/10/2011
9639 SIMONI BUENO VANJURA COZINHEIRO (A) 3/10/2011
9640 VIVIANE SUELI DA SILVA COZINHEIRO (A) 3/10/2011
9641 ANDRE LUIS SOUZA GARI 3/10/2011
9642 JULIANO FERREIRA DA SILVA GARI 3/10/2011
9643 JOSNEI MACIEL DINIZ GARI 3/10/2011
9644 ADAO FERREIRA GARI 3/10/2011
9645 SERGIO RICARDO CORREIA GARI 3/10/2011
9646 ADILSON GOMES DOS SANTOS OPERADOR DE MÁQUINAS 3/10/2011
9647 WANDERLEI BUENO DOS SANTOS VIGIA 3/10/2011
9648 NELSON JEFERSON DA SILVA VIGIA 3/10/2011
9649 PAULO CARNEIRO DE SOUZA JUNIOR VIGIA 3/10/2011
9650 JOSEMAR APARECIDO FERNANDES VIGIA 3/10/2011
9651 SERGIO ALDO DA SILVA VIGIA 3/10/2011
9652 MARIANGELICA RIBINSKI PROFESSOR CLASSE A 3/10/2011
9653 ADRIANA VAZ DE OLIVEIRA RIBEIRO PROFESSOR CLASSE A 3/10/2011
9654 TATIELI MEDEIROS LEAL PROFESSOR CLASSE A 3/10/2011
9655 KARLA MAYARA BUENO FERREIRA PROFESSOR CLASSE A 3/10/2011
9656 LAURICEIA FERNANDES  RODRIGUES PROFESSOR CLASSE A 3/10/2011
9657 ZELIA DAS GRACAS PRACHUM PROFESSOR CLASSE A 3/10/2011
9658 GILDA MARA SARAIVA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 3/10/2011
9659 TATIANE DE LIMA PROENCA DA SILVA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 3/10/2011
9660 JANETE APARECIDA GOMES MARQUES PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 3/10/2011
9661 MICHELE KAVA RODRIGUES PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 3/10/2011
9662 TATIANA MOTTA DE ALMEIDA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 3/10/2011
9663 MICHELLE STEFANI GUIMARAES PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 3/10/2011

DECRETO N.º 1 8 2 6 1 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E 
Art. 1.º NOMEAR, os servidores relacionados no anexo, que faz parte integrante 
deste Decreto, a partir de 03 de outubro de 2011, aprovados no Concurso Público 
Municipal nº 01/2011, conforme trata o Edital de Convocação nº. 01/2011. 
Art.  2.º Os nomeados relacionados no anexo deverão tomar posse no prazo de 30 
dias. 
Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário. 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 
de outubro de 2011. 

 
 
 
 
 

Eros Danilo Araújo  
                                                Prefeito  

 Arnaldo José Romão 
Procurador Geral do Município  

 
 
 

 
 
 
 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES A SEREM NOMEADOS

Edital de Convocação nº 01/2011 - Concurso Público Municipal nº 01/2011

MAT
R NOME_FUNC NOME_CARGO DATA_NOMEAÇÃO

9597 LAIS MICHELE BIGASKI ASSISTENTE SOCIAL 3/10/2011
9598 BIBIANA MARIA GIL COPETTI ASSISTENTE SOCIAL 3/10/2011
9599 GISELE CRISTINA DE MATTOS ASSISTENTE SOCIAL 3/10/2011
9600 CAMILA DALCOL ENFERMEIRO  I 3/10/2011
9601 MARIANA PEREIRA SCURA ENFERMEIRO  I 3/10/2011
9602 WILLITON ALVES DE QUADROS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 3/10/2011
9603 HENRY SOUTO DANTAS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3/10/2011
9604 THAIS SATIE FARIA YAEDU ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3/10/2011
9605 FERNANDA ALINE DO ESPIRITO SANTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3/10/2011
9606 JULIANA TAQUES CARNEIRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3/10/2011
9607 MARCELO DE MELO PROENCA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3/10/2011
9608 SILVANA DIAS MOREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3/10/2011
9609 DAIENE DORFEY ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3/10/2011
9610 FRANKLIN XAVIER ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3/10/2011

LEI N.º 1 8 4 2
SÚMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA 

IMPORTÂNCIA DE R$ 140.000,00.”
“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS 

REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
ESPECIAL, no Orçamento Geral de 2011, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 
140.000,00 (Cento e quarenta mil reais), para atender às despesas com a Construção de 
Terminal de Ônibus no Parque das Indústrias e aquisição de barracões.

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

LEI N.º 1 8 4 2 
SÚMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 
NA IMPORTÂNCIA DE R$ 140.000,00.” 

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS 
REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO 
DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI”. 
Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
ESPECIAL, no Orçamento Geral de 2011, do Município de Telêmaco Borba, no valor de 
R$ 140.000,00 (Cento e quarenta mil reais), para atender às despesas com a Construção 
de Terminal de Ônibus no Parque das Indústrias e aquisição de barracões. 

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIOS (LIVRE) - EXERCICIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO/FONT

E VALOR 

09.00 
SEC MUN TRABALHO E IND 
CONVENCIONAL   

09.002 
DIV DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO   

22.661.2201.102
2 

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE 
CONDOMINIOS EMPRESARIAIS   

7130 - 
4490.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0-1-000 50.000,00 
    

09.00 
SEC MUN TRABALHO E IND 
CONVENCIONAL   

09.002 
DIV DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO   

22.661.2201.206
2 

MANUTENÇÃO INFRAESTRUTURA E 
FUNC DISTRITO INDUSTRIAL   

7550 - 
4490.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0-1-000 90.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 140.000,00 
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 140.000,00 

Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Cancelamento 
Total/Parcial da Fonte de Recurso n° 000 no valor de R$ 140.000,00 (Cento e quarenta mil reais), 
conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIOS (LIVRE) - EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO/FONT

E VALOR 

09.00 
SEC MUN TRABALHO E IND 
CONVENCIONAL   

09.002 DIV DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO   
22.661.2201.101
7 EXPANSÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL   
3100 - 
4490.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0-1-000 50.000,00 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

    

09.00 
SEC MUN TRABALHO E IND 
CONVENCIONAL   

09.002 DIV DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO   
22.661.2201.206
2 

MAN INFRAESTUTURA E FUNC DISTRITO 
INDUSTRIAL   

3290 - 
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 0-1-000 90.000,00 
    

TOTAL DE CANCELAMENTOS 140.000,00 
TOTAL GERAL DE CANCELAMENTOS 140.000,00 

Art. 3.º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2011; mediante autorizações 
inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 1760/2009 – PPA 2010/2013 e Art. 45º da Lei 
Municipal nº. 1788/2010 – LDO 2011; fica alterado as metas financeiras dos programas e ações dos 
anexos integrantes nestas referidas leis, de acordo com o quadro demonstrativo abaixo:

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR 
09 SEC MUN TRABALHO E IND CONVENCIONAL  
09.002 DIVISÃO DE DEENVOLVIMENTO ECONOMICO  
2201 Programa: Desenvolvimento Econômico 1.508.000,00 
004 Ação: Manut da Infraestrutura e Func do 

Distrito Industrial 
336.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 336.000,00 
   
09 SEC MUN TRABALHO E IND CONVENCIONAL  
09.002 DIVISÃO DE DEENVOLVIMENTO ECONOMICO  
2201 Programa: Desenvolvimento Econômico 1.508.000,00 
002 Ação: Expansão do distrito Industrial 550.000,00 
 Recurso: Ordinário Livre 550.000,00 
   
09 SEC MUN TRABALHO E IND CONVENCIONAL  
09.002 DIVISÃO DE DEENVOLVIMENTO ECONOMICO  
2201 Programa: Desenvolvimento Econômico 1.508.000,00 
008 Ação: Implant do Projeto de Condomínios 

Empresariais 
105.800,00 

 Recurso: Ordinário Livre 105.800,00 
   

Art. 4.º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de 
outubro de 2011.

Eros Danilo de Araújo 
Prefeito  

                    Roberto Stock                                     Eros Danilo Araújo
         Secretário Municipal de Finanças                                    Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 8 2 7 4 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1.º CRIAR a Comissão Organizadora para a realização da III Conferência Municipal 

de Cultura, a realizar-se no dia 07 de outubro de 2011, bem como nomear seus membros, 
conforme segue:

I. Presidente: Amauri Siqueira Pukanski
II. Coordenador Geral: Luiz Alberto da Silva
III. Coordenadora de Mesa: Maria Priscila Gomes
IV. Relatora:Flávia Marcela Castelúcio Lagos
V. Comunicação e Divulgação: Mara Lúcia Bach
VI. Logística e Infra-Estrutura: Vilma Aparecida Araújo 
Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de 

outubro de 2011

               Arnaldo José Romão   Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município  Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 8 2 9 5 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1.º DECLARAR vago o cargo do quadro de provimento efetivo denominado de 

PROFESSOR CLASSE B, ocupado pela servidora ROSANA CONCEIÇÃO RODRIGUES DA 
ROSA, lotado na Secretaria Municipal de Educação, devido a ÓBITO, em 24 de setembro de 
2011, conforme Termo 01664210.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de 

outubro de 2011.
               Arnaldo José Romão   Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município  Prefeito Municipal



        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

1

LEI N.º  1 8 4 3
SÚMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA DE R$ 3.752.960,00.” 
“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE 
SEUS REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, 
PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI”. 
Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2011, do Município de 
Telêmaco Borba, no valor de R$ 3.752.960,00 (Três milhões, setecentos e 
cinqüenta e dois mil, novecentos e sessenta reais), para reforço das dotações 
orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme 
demonstrativo abaixo: 
 

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIOS (LIVRE) - EXERCICIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO/

FONTE VALOR 
02.00 SECRETARIA GERAL DO GABINETE   
02.002 OUVIDORIA MUNICIPAL   
04.122.0401.20
08 

MANUT ATIV DA OUVIDORIA 
MUNICIPAL   

560 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 3.000,00 

    
02.00 SECRETARIA GERAL DO GABINETE   

02.003 
ASSESS TEC DE FINANÇAS E 
LEGISLAÇÃO   

04.122.0401.20
09 

FUNC ASS TEC DE FINANÇAS E 
LEGISLAÇÃO   

580 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 3.000,00 

    
02.00 SECRETARIA GERAL DO GABINETE   

02.005 
ASS ESPEC IND ARTESANAL E 
COMERCIO   

04.122.0401.20
11 

FUNC ASS ESPEC IND ARTES E 
COMERCIO   

620 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 23.000,00 

    

04.00 
PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO   

04.001 
PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO   

04.122.0401.20
23 

FUNC PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO   

1040 - VENC E VANTAGENS FIXAS – 0-1-000 25.000,00 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

2

3190.11.00 PESSOAL CIVIL 
    

06.00 
SEC MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO   

06.005 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO   
04.122.0401.20
35 

MANUT DA DIVISÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO   

1680 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 40.000,00 

    

07.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS   

07.001 
GABINETE DA SEC MUN DE 
FINANÇAS   

04.123.0401.20
36 MANUT DO GABINETE – SMF   
1780 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 50.000,00 

    

07.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS   

07.002 
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA   

04.123.0401.20
37 

MANUT DA DIVISÃO DE ADM 
FINANCEIRA   

1870 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 30.000,00 

    

07.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS   

07.003 
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA   

04.129.0401.20
40 

MANUT DA DIVISÃO DE ADM 
TRIBUTÁRIA   

2010 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 10.000,00 

    

08.00 
SEC MUN DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS   

08.004 DIVISÃO DE OBRAS   
15.451.1502.20
45 FUNC DA DIVISÃO DE OBRAS   
2290 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 180.000,00 

    

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

3

08.00 
SEC MUN DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS   

08.005 
DIVISÃO DE PAVIMENTAÇÃO E 
MÁQUINAS   

15.451.1502.20
48 

FUNC DIV DE PAVIMENTAÇÃO E 
MÁQUINAS   

2470 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 320.000,00 

    

08.00 
SEC MUN DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS   

08.005 
DIVISÃO DE PAVIMENTAÇÃO E 
MÁQUINAS   

15.451.1502.20
48 

FUNC DIV DE PAVIMENTAÇÃO E 
MÁQUINAS   

2520 - 
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0-1-000 63.000,00 
    

08.00 
SEC MUN DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS   

08.005 
DIVISÃO DE PAVIMENTAÇÃO E 
MÁQUINAS   

15.451.1502.20
48 

FUNC DIV DE PAVIMENTAÇÃO E 
MÁQUINAS   

2540 - 
3390.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PJ 0-1-000 150.000,00 

    

08.00 
SEC MUN DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS   

08.007 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS   
15.452.1503.20
51 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA   
2680 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 35.000,00 

    

08.00 
SEC MUN DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS   

08.007 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS   
15.452.1503.20
52 

MANUT DA DIVISÃO DE SRRVIÇOS 
PÚBLICOS   

2720 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 220.000,00 

    

08.00 
SEC MUN DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS   

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

4

08.007 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS   
15.452.1503.20
52 

MANUT DA DIVISÃO DE SRRVIÇOS 
PÚBLICOS   

2780 - 
3390.36.00 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PF 0-1-000 50.000,00 

    

09.00 
SEC MUN TRABALHO E IND 
CONVENCIONAL   

09.003 
DIVISÃO DE ASSISTENCIA A 
COMUNIDADE   

11.333.2201.20
65 

MAN DIV DE ASSISTENCIA A 
COMUNIDADE   

3320 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 60.000,00 

    

10.00 
SEC MUN ESPORTES, CULT E 
RECREAÇÃO   

10.001 
GABINETE DO SECRETARIO – 
SMECR   

27.122.2701.20
67 MANUT DO GABINETE DA SMECR   
3430 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 150.000,00 

    

10.00 
SEC MUN ESPORTES, CULT E 
RECREAÇÃO   

10.002 DIVISÃO DE ESPORTES   
27.812.2701.20
69 MANUT DA DIVISÃO DE ESPORTES   
3530 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 110.000,00 

    

10.00 
SEC MUN ESPORTES, CULT E 
RECREAÇÃO   

10.003 
DIVISÃO DE RECREAÇÃO 
ORIENTADA   

27.813.2701.20
70 

MANUT DA DIVISÃO DE 
RECREAÇÃO   

3610 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 40.000,00 

    

13.00 
SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL   

13.001 
GAB DA SEC MUN DE 
ASSISTENCIA SOCIAL   

Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  364                                                                           Página: 03

LEI N.º  1 8 4 3
SÚMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NA 

IMPORTÂNCIA DE R$ 3.752.960,00.”
“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS 

REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2011, do Município de Telêmaco Borba, no valor 
de R$ 3.752.960,00 (Três milhões, setecentos e cinqüenta e dois mil, novecentos e sessenta 
reais),	 para	 reforço	 das	 dotações	 orçamentárias	 abaixo	 especificadas,	mediante	 recursos	
conforme demonstrativo abaixo:



        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

6

DESCRIÇÃO 
ID/USO/

FONTE VALOR 

11.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO   

11.005 EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.1201.20
98 MANUT DOS CEMEI’S - FUNDEB   
4830 - 
3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0-1-103 150.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 150.000,00 
 

FONTE 104 – RECURSO DEMAIS IMP VINC A EDUCAÇÃO BÁSICA - 
EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO/

FONTE VALOR 

11.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO   

11.001 GABINETE DO SECRETARIO – SME   
12.122.1201.20
78 

MANUT DO GAB DO SECRETARIO – 
SME   

3940 - 
3190.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0-1-104 15.000,00 
    

11.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO   

11.002 
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ENSINO   

12.122.1201.20
80 

MANUT DIV DE ADMINISTRAÇÃO 
DE ENSINO   

4040 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-104 1.000.000,00 

    

11.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO   

11.002 
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ENSINO   

12.122.1201.20
80 

MANUT DIV DE ADMINISTRAÇÃO 
DE ENSINO   

4060 - 
3190.16.00 

OUTRAS DESP VARIAVEIS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-104 120.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.135.000,00 

 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

5

08.243.0803.61
22 MANUT DO CONSELHO TUTELAR   
5900 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 7.000,00 

    

13.00 
SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL   

13.001 
GAB DA SEC MUN DE 
ASSISTENCIA SOCIAL   

08.244.0801.21
23 

MAN DO GABINETE DO 
SECRETARIO - SMAS   

5930 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 6.000,00 

    

13.00 
SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL   

13.001 
GAB DA SEC MUN DE 
ASSISTENCIA SOCIAL   

08.244.0801.21
23 

MAN DO GABINETE DO 
SECRETARIO - SMAS   

5950 - 
3190.16.00 

OUTRAS DESP VARIAVEIS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 16.000,00 

    

13.00 
SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL   

13.002 
DIVISÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA   

08.244.0802.21
26 

MANUT DA DIVISÃO DE 
PROMOÇÃO HUMANA   

6140 - 
3190.16.00 

OUTRAS DESP VARIAVEIS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 30.000,00 

    

13.00 
SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL   

13.003 
DIVISÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL   

08.243.0803.21
28 

MANUT DA DIV DE ATENDIMENTO 
AO MENOR   

6250 - 
3190.16.00 

OUTRAS DESP VARIAVEIS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 15.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.636.000,00 

 

FONTE 103 – RECURSO 5% SOBRE TRANSFERÊNCIAS 
CONSTITUCIONAIS - FUNDEB - EXERCÍCIO CORRENTE 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

6

DESCRIÇÃO 
ID/USO/

FONTE VALOR 

11.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO   

11.005 EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.1201.20
98 MANUT DOS CEMEI’S - FUNDEB   
4830 - 
3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0-1-103 150.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 150.000,00 
 

FONTE 104 – RECURSO DEMAIS IMP VINC A EDUCAÇÃO BÁSICA - 
EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO/

FONTE VALOR 

11.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO   

11.001 GABINETE DO SECRETARIO – SME   
12.122.1201.20
78 

MANUT DO GAB DO SECRETARIO – 
SME   

3940 - 
3190.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0-1-104 15.000,00 
    

11.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO   

11.002 
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ENSINO   

12.122.1201.20
80 

MANUT DIV DE ADMINISTRAÇÃO 
DE ENSINO   

4040 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-104 1.000.000,00 

    

11.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO   

11.002 
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ENSINO   

12.122.1201.20
80 

MANUT DIV DE ADMINISTRAÇÃO 
DE ENSINO   

4060 - 
3190.16.00 

OUTRAS DESP VARIAVEIS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-104 120.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.135.000,00 

 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

7

FONTE 303 – RECURSO SAÚDE RECEITAS VINC (EC-29/OO-15%) - 
EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO/

FONTE VALOR 

12.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   

12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.21
05 

MANUT ATIVIDADES DE ATENÇÃO 
BÁSICA   

5130 - 
3390.32.00 

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 0-1-303 5.000,00 

    

12.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   

12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.21
05 

MANUT ATIVIDADES DE ATENÇÃO 
BÁSICA   

5140 - 
3390.36.00 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PF 0-1-303 70.000,00 

    

12.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   

12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.21
05 

MANUT ATIVIDADES DE ATENÇÃO 
BÁSICA   

5150 - 
3390.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PJ 0-1-303 369.700,00 

    

12.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   

12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.21
09 

MANUT ATIV DO PAM E CLINICA 
DA MULHER   

5290 - 
3190.34.00 

OUTRAS DESP PESSOAL DEC 
CONTR TERC 0-1-303 14.000,00 

    

12.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   

12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.21
12 

MAN ATIV DIV DA ADM E 
PROGRAMAÇÃO   

5530 - 
3390.32.00 

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 0-1-303 35.000,00 

    
12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE   

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

8

SAÚDE 
12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.21
12 

MAN ATIV DIV DA ADM E 
PROGRAMAÇÃO   

5560 - 
4490.52.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 0-1-303 38.260,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 531.960,00 

FONTE 511 – RECURSO TAXAS – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - 
EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO/

FONTE VALOR 

08.00 
SEC MUN DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS   

08.005 
DIVISÃO DE PAVIMENTAÇÃO E 
MÁQUINAS   

15.451.1502.20
48 

FUNC DIV DE PAVIMENTAÇÃO E 
MÁQUINAS   

2520 - 
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0-1-511 300.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 300.000,00 
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 3.752.960,00 

 
Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º é indicado como 
recurso o Cancelamento Total/Parcial das Fontes de Recurso n° 000, 103, 104, 
303 e 511 no valor de R$ 3.752.960,00 (Três milhões, setecentos e cinqüenta 
e dois mil, novecentos e sessenta reais), conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIOS (LIVRE) - EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO/

FONTE VALOR 
02.00 SECRETARIA GERAL DO GABINETE   

02.006 
ASSESS ESP DE ASSUNTOS 
POLITICOS   

04.122.0401.20
12 

FUNC ASS ESPEC DE ASSUNTOS 
POLITICOS   

680 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 57.000,00 

    
02.00 SECRETARIA GERAL DO GABINETE   

02.006 
ASSESS ESP DE ASSUNTOS 
POLITICOS   

04.122.0401.20
12 

FUNC ASS ESPEC DE ASSUNTOS 
POLITICOS   

690 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0-1-000 12.000,00 

Página: 04                 BOLETIM OFICIAL -  364 - Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2011

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

4

08.007 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS   
15.452.1503.20
52 

MANUT DA DIVISÃO DE SRRVIÇOS 
PÚBLICOS   

2780 - 
3390.36.00 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PF 0-1-000 50.000,00 

    

09.00 
SEC MUN TRABALHO E IND 
CONVENCIONAL   

09.003 
DIVISÃO DE ASSISTENCIA A 
COMUNIDADE   

11.333.2201.20
65 

MAN DIV DE ASSISTENCIA A 
COMUNIDADE   

3320 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 60.000,00 

    

10.00 
SEC MUN ESPORTES, CULT E 
RECREAÇÃO   

10.001 
GABINETE DO SECRETARIO – 
SMECR   

27.122.2701.20
67 MANUT DO GABINETE DA SMECR   
3430 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 150.000,00 

    

10.00 
SEC MUN ESPORTES, CULT E 
RECREAÇÃO   

10.002 DIVISÃO DE ESPORTES   
27.812.2701.20
69 MANUT DA DIVISÃO DE ESPORTES   
3530 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 110.000,00 

    

10.00 
SEC MUN ESPORTES, CULT E 
RECREAÇÃO   

10.003 
DIVISÃO DE RECREAÇÃO 
ORIENTADA   

27.813.2701.20
70 

MANUT DA DIVISÃO DE 
RECREAÇÃO   

3610 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 40.000,00 

    

13.00 
SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL   

13.001 
GAB DA SEC MUN DE 
ASSISTENCIA SOCIAL   



        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

8

SAÚDE 
12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.21
12 

MAN ATIV DIV DA ADM E 
PROGRAMAÇÃO   

5560 - 
4490.52.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 0-1-303 38.260,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 531.960,00 

FONTE 511 – RECURSO TAXAS – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - 
EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO/

FONTE VALOR 

08.00 
SEC MUN DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS   

08.005 
DIVISÃO DE PAVIMENTAÇÃO E 
MÁQUINAS   

15.451.1502.20
48 

FUNC DIV DE PAVIMENTAÇÃO E 
MÁQUINAS   

2520 - 
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0-1-511 300.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 300.000,00 
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 3.752.960,00 

 
Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º é indicado como 
recurso o Cancelamento Total/Parcial das Fontes de Recurso n° 000, 103, 104, 
303 e 511 no valor de R$ 3.752.960,00 (Três milhões, setecentos e cinqüenta 
e dois mil, novecentos e sessenta reais), conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIOS (LIVRE) - EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO/

FONTE VALOR 
02.00 SECRETARIA GERAL DO GABINETE   

02.006 
ASSESS ESP DE ASSUNTOS 
POLITICOS   

04.122.0401.20
12 

FUNC ASS ESPEC DE ASSUNTOS 
POLITICOS   

680 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 57.000,00 

    
02.00 SECRETARIA GERAL DO GABINETE   

02.006 
ASSESS ESP DE ASSUNTOS 
POLITICOS   

04.122.0401.20
12 

FUNC ASS ESPEC DE ASSUNTOS 
POLITICOS   

690 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0-1-000 12.000,00 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

9

3190.13.00 
    
03.00 GABINETE DO VICE PREFEITO   
03.001 GABINETE DO VICE PREFEITO   
04.122.0401.20
22 

MANUT DO GABINETE DO VICE 
PREFEITO   

1020 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 15.000,00 

    

05.00 
CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO   

05.001 
CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO   

04.124.0401.20
24 

FUNC CONTROL GERAL DO 
MUNICIPIO   

1150 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 35.000,00 

    

06.00 
SECRET MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO   

06.001 
GABINETE SEC MUN DE 
ADMINISTRAÇÃO   

04.122.0401.20
25 

FUNC GAB SEC MUN DE 
ADMINISTRAÇÃO   

1220 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 200.000,00 

    

06.00 
SECRET MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO   

06.001 
GABINETE SEC MUN DE 
ADMINISTRAÇÃO   

04.126.0401.20
27 

ATIV TECN DE INFORM E 
COMUNICAÇÃO   

1270 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 140.000,00 

    

06.00 
SECRET MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO   

06.002 
DIVISÃO DE MATERIAL E 
PATRIMONIO   

04.122.0401.20
28 

FUNC DA DIV DE MATERIAL E 
PATRIMONIO   

1340 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 150.000,00 

    

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

10

06.00 
SECRET MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO   

06.003 DIVISÃO DE LICITAÇÕES   
04.122.0401.20
29 

FUNC SERV DA DIVISÃO DE 
LICITAÇÕES   

1430 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 120.000,00 

    

06.00 
SECRET MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO   

06.004 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS   
04.122.0401.20
30 IMPLANTAÇÃO DO PCCV   
1520 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 300.000,00 

    

06.00 
SECRET MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO   

06.004 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS   
04.122.0401.20
32 

MAN DA DIVISÃO DE RECURSOS 
HUMANOS   

1540 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 180.000,00 

    

08.00 
SEC MUN DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS   

08.004 DIVISÃO DE OBRAS   
15.451.1502.20
45 FUNC DA DIVISÃO DE OBRAS   
2370 - 
4490.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0-1-000 200.000,00 
    

08.00 
SEC MUN DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS   

08.005 
DIVISÃO DE PAVIMENTAÇÃO E 
MÁQUINAS   

15.451.1502.10
12 

PAVIM DE RUAS E AVENIDAS - 
ASFALTO   

2450 - 
4490.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0-1-000 63.000,00 
    

09.00 
SEC MUN TRABALHO E IND 
CONVENCIONAL   

09.001 
GABINETE DO SECRETARIO – 
SMTIC   

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

10

06.00 
SECRET MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO   

06.003 DIVISÃO DE LICITAÇÕES   
04.122.0401.20
29 

FUNC SERV DA DIVISÃO DE 
LICITAÇÕES   

1430 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 120.000,00 

    

06.00 
SECRET MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO   

06.004 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS   
04.122.0401.20
30 IMPLANTAÇÃO DO PCCV   
1520 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 300.000,00 

    

06.00 
SECRET MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO   

06.004 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS   
04.122.0401.20
32 

MAN DA DIVISÃO DE RECURSOS 
HUMANOS   

1540 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 180.000,00 

    

08.00 
SEC MUN DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS   

08.004 DIVISÃO DE OBRAS   
15.451.1502.20
45 FUNC DA DIVISÃO DE OBRAS   
2370 - 
4490.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0-1-000 200.000,00 
    

08.00 
SEC MUN DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS   

08.005 
DIVISÃO DE PAVIMENTAÇÃO E 
MÁQUINAS   

15.451.1502.10
12 

PAVIM DE RUAS E AVENIDAS - 
ASFALTO   

2450 - 
4490.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0-1-000 63.000,00 
    

09.00 
SEC MUN TRABALHO E IND 
CONVENCIONAL   

09.001 
GABINETE DO SECRETARIO – 
SMTIC   

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

11

22.661.2201.20
57 

MAN DO GABINETE DO 
SECRETARIO - SMTIC   

3000 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 40.000,00 

    

10.00 
SEC MUN ESPORTES, CULT E 
RECREAÇÃO   

10.004 DIVISÃO CULTURAL   
13.392.1301.20
74 MANUT DA DIVISÃO CULTURAL   
3760 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 45.000,00 

    

13.00 
SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL   

13.002 
DIVISÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA   

08.243.0802.21
25 

MANUT DESPESAS DE PESSOAL 
FUNC CCJ   

6100 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 60.000,00 

    

13.00 
SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL   

13.002 
DIVISÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA   

08.244.0802.21
27 

MANUT DESP PESSOAL FUNC 
CRAS   

6210 - 
3190.11.00 

VENC E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 0-1-000 19.000,00 

    
TOTAL DE CANCELAMENTOS 1.636.000,00 

FONTE 103 – RECURSO 5% SOBRE TRANSFERÊNCIAS 
CONSTITUCIONAIS - FUNDEB - EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO/

FONTE VALOR 

11.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO   

11.004 ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.1201.10
19 

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
ESCOLAS   

4240 - 
4490.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0-1-103 60.000,00 
    
11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE   

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

12

EDUCAÇÃO 
11.004 ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.1201.20
85 

MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL   

4350 - 
4490.52.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 0-1-103 90.000,00 

    
TOTAL DE CANCELAMENTOS 150.000,00 

FONTE 104 – RECURSO DEMAIS IMP VINC A EDUCAÇÃO BÁSICA - 
EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO/

FONTE VALOR 

11.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO   

11.004 ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.1201.10
19 

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
ESCOLAS   

4250 - 
4490.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0-1-104 323.000,00 
    

11.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO   

11.004 ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.1201.20
84 

REFORMA E CONSERVAÇÃO DE 
ESCOLAS   

4290 - 
3390.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PJ 0-1-104 58.000,00 

    

11.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO   

11.004 ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.1201.20
84 

REFORMA E CONSERVAÇÃO DE 
ESCOLAS   

4300 - 
4490.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0-1-104 157.000,00 
    

11.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO   

11.004 ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.1201.20
85 

MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL   

4320 - 
3390.32.00 

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 0-1-104 200.000,00 

    
11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE   

Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  364                                                                            Página: 05



        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

13

EDUCAÇÃO 
11.005 EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.1201.10
20 

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
CEMEI’S   

4610 - 
4490.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0-1-104 247.000,00 
    

11.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO   

11.005 EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.1201.10
20 

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
CEMEI’S   

4620 - 
4490.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0-1-104 150.000,00 
    

TOTAL DE CANCELAMENTOS 1.135.000,00 
FONTE 303 – RECURSO SAÚDE RECEITAS VINC (EC-29/OO-15%) - 

EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO/

FONTE VALOR 

12.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   

12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.21
05 

MANUT ATIVIDADES DE ATENÇÃO 
BÁSICA   

5090 - 
3190.34.00 

OUTRAS DESP PESSOAL DEC 
CONTR TERC 0-1-303 154.870,00 

    

12.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   

12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.21
05 

MANUT ATIVIDADES DE ATENÇÃO 
BÁSICA   

5170 - 
4490.52.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 0-1-303 130.000,00 

    

12.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   

12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.21
09 

MANUT ATIV DO PAM E CLINICA 
DA MULHER   

5330 - 
3390.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PJ 0-1-303 143.830,00 

    
12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE   

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

12

EDUCAÇÃO 
11.004 ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.1201.20
85 

MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL   

4350 - 
4490.52.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 0-1-103 90.000,00 

    
TOTAL DE CANCELAMENTOS 150.000,00 

FONTE 104 – RECURSO DEMAIS IMP VINC A EDUCAÇÃO BÁSICA - 
EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO/

FONTE VALOR 

11.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO   

11.004 ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.1201.10
19 

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
ESCOLAS   

4250 - 
4490.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0-1-104 323.000,00 
    

11.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO   

11.004 ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.1201.20
84 

REFORMA E CONSERVAÇÃO DE 
ESCOLAS   

4290 - 
3390.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PJ 0-1-104 58.000,00 

    

11.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO   

11.004 ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.1201.20
84 

REFORMA E CONSERVAÇÃO DE 
ESCOLAS   

4300 - 
4490.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0-1-104 157.000,00 
    

11.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO   

11.004 ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.1201.20
85 

MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL   

4320 - 
3390.32.00 

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 0-1-104 200.000,00 

    
11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE   

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

14

SAÚDE 
12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.21
10 

MAN ASS SUPERV ATEND 
ODONTOLÓGICO   

5420 - 
4490.52.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 0-1-303 10.000,00 

    

12.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   

12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.21
14 

MAN CENTRO ATENÇÃO INTEGRAL 
A MULHER E A CRIANÇA    

5590 - 
3190.47.00 

OBRIGAÇÕES TRIBUT E 
CONTRIBUTIVAS 0-1-303 11.000,00 

    

12.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   

12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.21
14 

MAN CENTRO ATENÇÃO INTEGRAL 
A MULHER E A CRIANÇA    

5600 - 
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0-1-303 3.960,00 
    

12.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   

12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.21
14 

MAN CENTRO ATENÇÃO INTEGRAL 
A MULHER E A CRIANÇA    

5610 - 
3390.36.00 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PF 0-1-303 22.500,00 

    

12.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   

12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.21
14 

MAN CENTRO ATENÇÃO INTEGRAL 
A MULHER E A CRIANÇA    

5620 - 
3390.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PJ 0-1-303 800,00 

    

12.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   

12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.21
15 FUNCIONAMENTO DO SAMU   
5630 - CONTRIBUIÇÕES 0-1-303 50.000,00 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

14

SAÚDE 
12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.21
10 

MAN ASS SUPERV ATEND 
ODONTOLÓGICO   

5420 - 
4490.52.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 0-1-303 10.000,00 

    

12.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   

12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.21
14 

MAN CENTRO ATENÇÃO INTEGRAL 
A MULHER E A CRIANÇA    

5590 - 
3190.47.00 

OBRIGAÇÕES TRIBUT E 
CONTRIBUTIVAS 0-1-303 11.000,00 

    

12.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   

12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.21
14 

MAN CENTRO ATENÇÃO INTEGRAL 
A MULHER E A CRIANÇA    

5600 - 
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0-1-303 3.960,00 
    

12.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   

12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.21
14 

MAN CENTRO ATENÇÃO INTEGRAL 
A MULHER E A CRIANÇA    

5610 - 
3390.36.00 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PF 0-1-303 22.500,00 

    

12.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   

12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.21
14 

MAN CENTRO ATENÇÃO INTEGRAL 
A MULHER E A CRIANÇA    

5620 - 
3390.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PJ 0-1-303 800,00 

    

12.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   

12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.21
15 FUNCIONAMENTO DO SAMU   
5630 - CONTRIBUIÇÕES 0-1-303 50.000,00 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

15

3350.41.00 
    

12.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   

12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.21
16 

FUNC DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE SAÚDE   

5640 - 
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0-1-303 1.000,00 
    

12.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   

12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.1001.21
16 

FUNC DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE SAÚDE   

5650 - 
3390.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PJ 0-1-303 4.000,00 

    
TOTAL DE CANCELAMENTO 531.960,00 

 

FONTE 511 – RECURSO TAXAS – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - 
EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO/

FONTE VALOR 

08.00 
SEC MUN DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS   

08.005 
DIVISÃO DE PAVIMENTAÇÃO E 
MÁQUINAS   

15.451.1502.10
13 

AQUISIÇÃO DE VEICULOS 
PESADOS MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS   

2460 - 
4490.52.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 0-1-511 300.000,00 

    
TOTAL DE CANCELAMENTO 300.000,00 

TOTALGERAL DE CANCELAMENTOS 3.752.960,00 
 

Art. 3.º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2011; 
mediante autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 
1760/2009 – PPA 2010/2013 e Art. 45º da Lei Municipal nº. 1788/2010 – LDO 
2011; fica alterado as metas financeiras dos programas e ações dos anexos 
integrantes nestas referidas leis, de acordo com o quadro demonstrativo 
abaixo: 

 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

16

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR 
02 SECRETARIA GERAL DO GABINETE  
02.002 OUVIDORIA MUNICIPAL  
0401 Programa: Gestão Administrativa  72.000,00 
004 Ação: Manut Atividades da Ouvidoria 

Municipal 
72.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 72.000,00 
   
02 SECRETARIA GERAL DO GABINETE  
02.003 ASSESSORIA TÉCN DE FINANÇAS E 

LEGISLAÇÃO 
 

0401 Programa: Gestão Administrativa 72.000,00 
005 Ação: Manut Ativ Assessoria Téc de 

Finanças e Legislação 
72.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 72.000,00 
   
02 SECRETARIA GERAL DO GABINETE  
02.005 ASSESSORIA ESP IND ARTESANAL E 

COMÉRCIO 
 

0401 Programa: Gestão Administrativa 120.000,00 
007 Ação: Manut Ativ Ass Especial Ind 

Artesanal e Comércio 
120.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 120.000,00 
   
04 PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICIPIO 
 

04.001 PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO 

 

0401 Programa: Gestão Administrativa 1.929.000,00 
014 Ação: Func da Procuradoria Geral do 

Município 
1.929.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 1.929.000,00 
   
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 
 

06.005 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO  
0401 Programa: Gestão Administrativa 2.668.000,00 
025 Ação: Manut Atividades da Divisão de 

Administração 
1.553.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 1.553.000,00 
   
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS 
 

07.001 GABINETE DA SEC MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

 

0401 Programa: Gestão Administrativa 697.000,00 
029 Ação: Manut Atividades do Gabinete 697.000,00 

Página: 06                 BOLETIM OFICIAL -  364 - Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2011



        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

17

do Secretario – SMF 
 Recurso: Ordinário Livre 556.000,00 
   
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS 
 

07.001 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA 

 

0401 Programa: Gestão Administrativa 1.725.000,00 
030 Ação: Manut DA Divisão de 

Administração Financeira 
1.725.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 1.645.000,00 
   
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS 
 

07.001 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA 

 

0401 Programa: Gestão Administrativa 515.911,86 
031 Ação: Manut DA Divisão de 

Administração Tributária 
515.911,86 

 Recurso: Ordinário Livre 464.000,00 
   
08 SEC MUN DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
 

08.004 DIVISÃO DE OBRAS  
1502 Programa: Infraestrutura Urbana 3.562.715,83 
001 Ação: Manut Atividades da divisão de 

Obras 
1.308.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 976.000,00 
   
08 SEC MUN DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
 

08.005 DIVISÃO DE PAVIMENTAÇÃO E 
MÁQUINAS 

 

1502 Programa: Infraestrutura Urbana 15.654.271,15 
002 Ação: Manut Atividades Div de 

Pavimentação e Máquinas 
4.387.395,02 

 Recurso: Ordinário Livre 2.805.000,00 
 Recurso: Vinculado Outras Vinculações 1.582.395,02 
   
08 SEC MUN DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
 

08.007 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  
1503 Programa: Serviços Públicos 2.990.000,00 
004 Ação: Serviços de Limpeza Pública 704.000,00 
 Recurso: Ordinário Livre 604.000,00 
   
08 SEC MUN DE OBRAS E SERVIÇOS  

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

16

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR 
02 SECRETARIA GERAL DO GABINETE  
02.002 OUVIDORIA MUNICIPAL  
0401 Programa: Gestão Administrativa  72.000,00 
004 Ação: Manut Atividades da Ouvidoria 

Municipal 
72.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 72.000,00 
   
02 SECRETARIA GERAL DO GABINETE  
02.003 ASSESSORIA TÉCN DE FINANÇAS E 

LEGISLAÇÃO 
 

0401 Programa: Gestão Administrativa 72.000,00 
005 Ação: Manut Ativ Assessoria Téc de 

Finanças e Legislação 
72.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 72.000,00 
   
02 SECRETARIA GERAL DO GABINETE  
02.005 ASSESSORIA ESP IND ARTESANAL E 

COMÉRCIO 
 

0401 Programa: Gestão Administrativa 120.000,00 
007 Ação: Manut Ativ Ass Especial Ind 

Artesanal e Comércio 
120.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 120.000,00 
   
04 PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICIPIO 
 

04.001 PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO 

 

0401 Programa: Gestão Administrativa 1.929.000,00 
014 Ação: Func da Procuradoria Geral do 

Município 
1.929.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 1.929.000,00 
   
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 
 

06.005 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO  
0401 Programa: Gestão Administrativa 2.668.000,00 
025 Ação: Manut Atividades da Divisão de 

Administração 
1.553.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 1.553.000,00 
   
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS 
 

07.001 GABINETE DA SEC MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

 

0401 Programa: Gestão Administrativa 697.000,00 
029 Ação: Manut Atividades do Gabinete 697.000,00 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

18

PÚBLICOS 
08.007 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  
1503 Programa: Serviços Públicos 2.990.000,00 
005 Ação: Manut Atividades Div de 

Serviços Públicos 
2.101.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 1.850.000,00 
   
09 SEC MUN TRABALHO E IND 

CONVENCIONAL 
 

09.003 DIVISÃO DE ASSISTENCIA A 
COMUNIDADE 

 

2201 Programa: Desenvolvimento 
Econômico 

436.000,00 

009 Ação: Manut da Divisão de Assistência 
a Comunidade 

270.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 270.000,00 
   
10 SEC MUN DE ESPORTES, CULTURA E 

RECREAÇÃO 
 

10.001 GABINETE DO SECRETÁRIO – SMECR  
2701 Programa: Esporte e Lazer 1.014.000,00 
001 Ação: Manut Atividades Gabinete do 

Secretario - SMECR 
1.014.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 1.014.000,00 
   
10 SEC MUN DE ESPORTES, CULTURA E 

RECREAÇÃO 
 

10.002 DIVISÃO DE ESPORTES  
2701 Programa: Esporte e Lazer 1.319.274,28 
002 Ação: Manut Atividades da Divisão de 

Esportes 
1.129.274,28 

 Recurso: Ordinário Livre 1.095.000,00 
   
10 SEC MUN DE ESPORTES, CULTURA E 

RECREAÇÃO 
 

10.003 DIVISÃO DE RECREAÇÃO ORIENTADA  
2701 Programa: Esporte e Lazer 152.000,00 
003 Ação: Manut Atividades Divisão de 

Recreação Orientada 
152.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 152.000,00 
   
13 SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 
 

13.001 GABINETE DA SEC MUN DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 

0803  Programa: Proteção Social Especial 144.000,00 
008 Ação: Manut do Conselho Tutelar 144.000,00 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

18

PÚBLICOS 
08.007 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  
1503 Programa: Serviços Públicos 2.990.000,00 
005 Ação: Manut Atividades Div de 

Serviços Públicos 
2.101.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 1.850.000,00 
   
09 SEC MUN TRABALHO E IND 

CONVENCIONAL 
 

09.003 DIVISÃO DE ASSISTENCIA A 
COMUNIDADE 

 

2201 Programa: Desenvolvimento 
Econômico 

436.000,00 

009 Ação: Manut da Divisão de Assistência 
a Comunidade 

270.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 270.000,00 
   
10 SEC MUN DE ESPORTES, CULTURA E 

RECREAÇÃO 
 

10.001 GABINETE DO SECRETÁRIO – SMECR  
2701 Programa: Esporte e Lazer 1.014.000,00 
001 Ação: Manut Atividades Gabinete do 

Secretario - SMECR 
1.014.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 1.014.000,00 
   
10 SEC MUN DE ESPORTES, CULTURA E 

RECREAÇÃO 
 

10.002 DIVISÃO DE ESPORTES  
2701 Programa: Esporte e Lazer 1.319.274,28 
002 Ação: Manut Atividades da Divisão de 

Esportes 
1.129.274,28 

 Recurso: Ordinário Livre 1.095.000,00 
   
10 SEC MUN DE ESPORTES, CULTURA E 

RECREAÇÃO 
 

10.003 DIVISÃO DE RECREAÇÃO ORIENTADA  
2701 Programa: Esporte e Lazer 152.000,00 
003 Ação: Manut Atividades Divisão de 

Recreação Orientada 
152.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 152.000,00 
   
13 SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 
 

13.001 GABINETE DA SEC MUN DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 

0803  Programa: Proteção Social Especial 144.000,00 
008 Ação: Manut do Conselho Tutelar 144.000,00 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

19

 Recurso: Ordinário Livre 144.000,00 
   
13 SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 
 

13.001 GABINETE DA SEC MUN DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 

0801  Programa: Aprimoramento de Gestão 
– Assistência Social 

1.355.000,00 

001 Ação: Manut do Gabinete do 
Secretario - SMAS 

1.350.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 1.350.000,00 
   
13 SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 
 

13.002 DIVISÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA 

 

0802 Programa: Proteção Social Básica 1.188.000,00 
001 Ação: Manut da Divisão de Promoção 

Humana 
987.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 987.000,00 
   
13 SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 
 

13.003 DIVISÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL 

 

0803 Programa: Proteção Social Especial 776.059,30 
002 Ação: Manut da Divisão de 

Atendimento ao Menor 
776.059,30 

 Recurso: Ordinário Livre 747.000,00 
   
02 SECRETARIA GERAL DO GABINETE  
02.006 ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS 

POLITICOS 
 

0401 Programa: Gestão Administrativa 0,00 
008 Ação: Manut Ativ da Ass Especial de 

Assuntos Políticos 
0,00 

 Recurso: Ordinário Livre 0,00 
   
03 GABINETE DO VICE PREFEITO  
03.001 GABINETE DO VICE PREFEITO  
0401 Programa: Gestão Administrativa 157.000,00 
013 Ação: Manut Atividades do Gabinete 

do Vice Prefeito 
157.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 157.000,00 
   
05 CONTROLADORIA GERAL DO 

MUNICIPIO 
 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

20

05.001 CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO 

 

0401 Programa: Gestão Administrativa 262.000,00 
015 Ação: Manut da Controladoria Geral do 

Município 
262.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 262.000,00 
   
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 
 

06.001 GAB DA SEC MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

0401 Programa: Gestão Administrativa 1.606.000,00 
016 Ação: Func da Sec Municipal de 

Administração 
507.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 507.000,00 
   
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 
 

06.001 GAB DA SEC MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

0401 Programa: Gestão Administrativa 1.606.000,00 
018 Ação: Ativ da Tecnologia de 

Informação e Comunicação 
849.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 849.000,00 
   
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 
 

06.002 DIVISÃO DE MATERIAL E PATRIMONIO  
0401 Programa: Gestão Administrativa 1.083.000,00 
019 Ação: Func da divisão de Materiais e 

Suprimentos 
1.083.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 1.083.000,00 
   
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 
 

06.003 DIVISÃO DE LICITAÇÕES  
0401 Programa: Gestão Administrativa 412.000,00 
020 Ação: Manut Ativ da Divisão de 

Licitações 
412.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 412.000,00 
   
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 
 

06.004 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS  
0401 Programa: Gestão Administrativa 0,00 
022 Ação: Implantação do PCCV 0,00 
 Recurso: Ordinário Livre 0,00 

Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  364                                                                           Página: 07



        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

23

 Recurso: Vinculado Saúde 30.740,00 
   
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
 

11.005 EDUCAÇÃO INFANTIL  
1201 Programa: Educação e Cidadania 5.448.383,11 
012 Ação: Manutenção dos CEMEI’S 2.524.908,40 
 Recurso: Vinculado Educação 2.381.500,00 
   
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
 

11.001 GABINETE DO SECRETARIO - SME  
1201 Programa: Educação e Cidadania 825.250,00 
001 Ação: Manutenção do Gabinete do 

Secretario 
815.250,00 

 Recurso: Vinculado Educação 765.250,00 
   
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
 

11.002 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ENSINO 

 

1201 Programa: Educação e Cidadania 2.406.191,95 
003 Ação: Manutenção da div de 

Administração de Ensino 
2.406.191,95 

 Recurso: Vinculado Educação 2.406.191,95 
   
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
 

11.004 ENSINO FUNDAMENTAL  
1201 Programa: Educação e Cidadania 14.294.560,23 
010 Ação: Construção e Ampliação de 

Escolas 
1.867.000,00 

 Recurso: Vinculado Educação 1.867.000,00 
   
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
 

11.004 ENSINO FUNDAMENTAL  
1201 Programa: Educação e Cidadania 14.294.560,23 
005 Ação: Manutenção do Ensino 

Fundamental 
10.849.502,06 

 Recurso: Vinculado Educação 10.849.502,06 
   
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
 

11.004 ENSINO FUNDAMENTAL  
1201 Programa: Educação e Cidadania 14.294.560,23 
009 Ação: Reforma e Conservação de 485.000,00 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

22

0802 Programa: Proteção Social Básica 1.188.000,00 
019 Ação: Manut Despesas de Pessoal 

Func CCJ 
14.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 14.000,00 
   
13 SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 
 

13.002 DIVISÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA 

 

0802 Programa: Proteção Social Básica 1.188.000,00 
012 Ação: Manut Despesas de Pessoal 

Func CRAS 
187.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 187.000,00 
   
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1001 Programa: Saúde para Todos 17.125.031,60 
001 Ação: Manut Atividades de Atenção 

Básica 
4.525.955,88 

 Recurso: Vinculado Saúde 4.525.955,88 
   
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1001 Programa: Saúde para Todos 17.125.031,60 
006 Ação: Manut Atividades PAM e Clinica 

da Mulher 
3.575.170,00 

 Recurso: Vinculado Saúde 3.575.170,00 
   
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1001 Programa: Saúde para Todos 17.125.031,60 
004 Ação: Manut Atividades Div de Adm e 

Programação 
2.140.260,00 

 Recurso: Vinculado Saúde 1.600.260,00 
   
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1001 Programa: Saúde para Todos 17.125.031,60 
005 Ação: Manut e Aperfeiçoamento 

Serviços de Saúde Bucal  
1.005.000,00 

 Recurso: Vinculado Saúde 905.000,00 
   
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1001 Programa: Saúde para Todos 17.125.031,60 
013 Ação: Man Centro de Atenção Integ a 

Mulher e a Criança 
30.740,00 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

24

Escolas 
 Recurso: Vinculado Educação 485.000,00 
   
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
 

11.005 EDUCAÇÃO INFANTIL  
1201 Programa: Educação e Cidadania 5.448.383,11 
014 Ação: Construção e Ampliação de 

CEMEI’S 
864.160,76 

 Recurso: Vinculado Educação 864.160,76 
 

Art. 4.º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario.  
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
25 de outubro de 2011. 

 
 
 

 
Eros Danilo de Araújo 

Prefeito  
               Roberto Stock 
Secretario Municipal de Finanças  
                                                             

 
 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

20

05.001 CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO 

 

0401 Programa: Gestão Administrativa 262.000,00 
015 Ação: Manut da Controladoria Geral do 

Município 
262.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 262.000,00 
   
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 
 

06.001 GAB DA SEC MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

0401 Programa: Gestão Administrativa 1.606.000,00 
016 Ação: Func da Sec Municipal de 

Administração 
507.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 507.000,00 
   
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 
 

06.001 GAB DA SEC MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

0401 Programa: Gestão Administrativa 1.606.000,00 
018 Ação: Ativ da Tecnologia de 

Informação e Comunicação 
849.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 849.000,00 
   
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 
 

06.002 DIVISÃO DE MATERIAL E PATRIMONIO  
0401 Programa: Gestão Administrativa 1.083.000,00 
019 Ação: Func da divisão de Materiais e 

Suprimentos 
1.083.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 1.083.000,00 
   
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 
 

06.003 DIVISÃO DE LICITAÇÕES  
0401 Programa: Gestão Administrativa 412.000,00 
020 Ação: Manut Ativ da Divisão de 

Licitações 
412.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 412.000,00 
   
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 
 

06.004 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS  
0401 Programa: Gestão Administrativa 0,00 
022 Ação: Implantação do PCCV 0,00 
 Recurso: Ordinário Livre 0,00 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

21

   
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 
 

06.004 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS  
0401 Programa: Gestão Administrativa 1.840.000,00 
021 Ação: Manut Ativ da Divisão de 

Recursos Humanos 
1.518.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 1.518.000,00 
   
08 SEC MUN DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
 

08.005 DIVISÃO DE PAVIMENTAÇÃO E 
MÁQUINAS 

 

1502 Programa: Infraestrutura Urbana 15.654.271,15 
007 Ação: Pavimentação de Vias Urbanas - 

Asfalto 
2.737.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 137.000,00 
   
08 SEC MUN DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
 

08.005 DIVISÃO DE PAVIMENTAÇÃO E 
MÁQUINAS 

 

1502 Programa: Infraestrutura Urbana 15.654.271,15 
011 Ação: Aquis Veículos Pesados, Maq e 

Equip Rodoviários 
0,00 

 Recurso: Vinculado Outras Vinculações 0,00 
   
09 SEC MUN TRABALHO E IND 

CONVENCIONAL 
 

09.001 GABINETE DO SECRETARIO – SMTIC  
2201 Programa: Desenvolvimento 

Econômico 
467.000,00 

001 Ação: Manut do Gabinete do 
Secretario - SMTIC 

467.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 467.000,00 
   
10 SEC MUN DE ESPORTES, CULTURA E 

RECREAÇÃO 
 

10.004 DIVISÃO CULTURAL  
1301 Programa: Incentivo a Cultura 828.000,00 
003 Ação: Manut da Divisão Cultural 327.000,00 
 Recurso: Ordinário Livre 327.000,00 
   
13 SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 
 

13.002 DIVISÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA 

 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

22

0802 Programa: Proteção Social Básica 1.188.000,00 
019 Ação: Manut Despesas de Pessoal 

Func CCJ 
14.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 14.000,00 
   
13 SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 
 

13.002 DIVISÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA 

 

0802 Programa: Proteção Social Básica 1.188.000,00 
012 Ação: Manut Despesas de Pessoal 

Func CRAS 
187.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 187.000,00 
   
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1001 Programa: Saúde para Todos 17.125.031,60 
001 Ação: Manut Atividades de Atenção 

Básica 
4.525.955,88 

 Recurso: Vinculado Saúde 4.525.955,88 
   
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1001 Programa: Saúde para Todos 17.125.031,60 
006 Ação: Manut Atividades PAM e Clinica 

da Mulher 
3.575.170,00 

 Recurso: Vinculado Saúde 3.575.170,00 
   
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1001 Programa: Saúde para Todos 17.125.031,60 
004 Ação: Manut Atividades Div de Adm e 

Programação 
2.140.260,00 

 Recurso: Vinculado Saúde 1.600.260,00 
   
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1001 Programa: Saúde para Todos 17.125.031,60 
005 Ação: Manut e Aperfeiçoamento 

Serviços de Saúde Bucal  
1.005.000,00 

 Recurso: Vinculado Saúde 905.000,00 
   
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1001 Programa: Saúde para Todos 17.125.031,60 
013 Ação: Man Centro de Atenção Integ a 

Mulher e a Criança 
30.740,00 

Página: 08                 BOLETIM OFICIAL -  364 - Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2011

                    Roberto Stock                                     Eros Danilo Araújo
         Secretário Municipal de Finanças                                    Prefeito Municipal


